琴浦町教育委員会会議録

日時

場所

出席委員

欠席委員

その他出席者

傍聴人

議事日程

 日程第 １

 日程第 ２

日程第 ３

 日程第 ４

 日程第 ５

 日程第 ６

 日程第 ７

 日程第 ８

 日程第 ９

 日程第１０

平成３０年１月３０日（火）午後１時３０分～午後２時４０分

琴浦町生涯学習センター 第１会議室

石前富久美委員、田中宣彦委員、佐伯健二委員、高力和美委員

小林克美教育長

なし

渡邉教育総務課長、大谷社会教育課長、長尾人権・同和教育課長、

高力教育総務課参事兼学校給食センター所長、山根教育総務課課長補佐

なし

議事録署名委員の指名について

教育長報告

報告事項

（１）各課報告

議案第１号 平成２９年度琴浦町進学奨励金の受給者決定について

議案第２号 校区外・区域外就学申立ての承認について

議案第３号 平成３０年度要保護・準要保護児童生徒の認定について

協議事項

（１）進学奨励金の打ち切りについて

その他

（１）いじめ問題調査委員会について

（２）生徒指導関連について

次回委員会議開催日 ２月１９日（月）午後１時３０分～

閉 会 午後２時４０分

平成３０年 第１回定例会の会議概要記録

会議内容の記録

教育長

教育長

教育長

 平成３０年第１回定例会を開会します。

日程第１ 議事録署名委員指名

 議事録署名委員を佐伯委員と田中委員にお願いします。

日程第２ 教育長報告

 日程第２ 教育長報告を致します。

【教育長報告】

・インフルエンザの流行について（小中学校の学年閉鎖、学級閉鎖）

・当初予算編成について

・総合教育会議の開催について

・教職員給与システムの導入について

・教職員人事について

・コンプライアンスの徹底について

１ 行事報告等

① １２月２２日（金） 終業式（小・中学校）

② １２月２８日（木） 仕事納め

③  １月 １日（月） 元旦マラソン

④  １月 ３日（水） 成人式（カウベルホール）

⑤  １月 ４日（木） 仕事始め

⑥  １月 ７日（日） 武道館鏡開き

⑦  １月 ９日（火） 始業式（小・中学校）

⑧  １月１０日（水） 校長会

⑨  １月１１日（木） 人事ヒアリング（町）

⑩  １月１２日（金） 赤碕小学校３年生 未来研究所提言

⑪  １月１４日（日） 図書館映画会

⑫  １月１６日（火） 人事ヒアリング（県）

⑬  １月２４日（水）～３０日（火） 全国学校給食週間

⑭  １月２８日（日） 琴浦町長・町議会議員選挙

⑮  １月３０日（火） 給食試食会

教育長

教育総務課長

教育長

社会教育課長

２ 今後の日程

① ２月 ２日（金） 人事ヒアリング（県）

② ２月 ４日（日） 公民館祭（赤碕地区、以西地区）

③ ２月 ８日（木） 校長会

④ ２月１１日（日） 公民館祭（安田地区、成美地区）

⑤ ２月１３日（火） 県教育委員会意見交換会

⑥ ２月１４日（水） 全町区長会（分庁舎）

⑦ ２月１９日（月） 人事ヒアリング（県）

⑧ ２月２０日（火） 臨時議会

⑨ ２月２１日（水） 図書館協議会

⑩ ２月２５日（日） 町体育協会表彰（まなびタウン）

⑪ ２月２５日（日） 日本海新聞「ふるさと大賞」表彰（まなびタウン）

３ その他

  ３月 ９日（金） 中学校卒業式

  ３月１６日（金） 小学校卒業式

日程第３ 報告事項

 日程第３ 報告事項について各課の報告をお願いします。教育総務課から順

にお願いします。

・教育総務課関係について説明

１ 卒業式、入学式の告辞について

次に社会教育課お願いします。

・社会教育課関係について資料により以下のとおり説明と報告

１ 学芸文化関係

(1)北栄町の人物伝「武信佐五右衛門と潤太郎」企画展示の開催について

（2/16(金)～3/31(土) 北栄町みらい伝承館）

台場３町（琴浦町、北栄町、湯梨浜町）の共同事業。赤崎台場跡の展示等。

２ 社会体育関係

(1)平成２９年度琴浦町民体力づくりスポレク祭の開催について（2/18(日)）

(2)琴浦町体育協会表彰式（2/25(日)）

３ 生涯学習関係

(1)赤碕中学校区公民館祭の開催について

赤碕地区、以西地区（2/4(日)） 安田地区、成美地区（2/11(日)）

教育長

人権・同和教育課長

教育長

学校給食センター所長

教育長

教育委員

教育長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

(2)日本海新聞「ふるさと大賞 2017」の開催について（2/25(日)）

 次に人権・同和教育課お願いします。

 人権・同和教育課はありません。

 次に学校給食センターお願いします。

・学校給食センター関係について説明と報告

１ 全国学校給食週間（1/24(水)～1/30(火)）の取り組みについて

  取組内容：招待・交流給食（小学校３校）、児童生徒等作品展、

町民対象試食会（1/30(火) 参加者１８名）、町内産品使用献立

 報告事項について質問等はありますか。

 総合教育会議の予定を教えてください。

 新町長と協議し、３月までには開催したいと考えています。

その他ありますか。無いようなので報告事項は以上とします。

日程第４ 議案第１号

 議案第１号の説明をお願いします。

 議案第１号、平成２９年度琴浦町進学奨励金の受給者決定について本委員会

の意見を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第１号について質問はありますか。

議案第１号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第１号は承認されました。

日程第５ 議案第２号

 議案第２号の説明をお願いします。

 議案第２号、校区外・区域外就学申立て（校区外８件、区域外１件、私立学校

４件）について本委員会の承認を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第２号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第２号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第２号は承認されました。

日程第６ 議案第３号

 議案第３号の説明をお願いします。

 議案第３号、平成３０年度要保護・準要保護児童生徒の認定について本委員会

の承認を求めるものであります。今回は入学前支給の対象世帯（２４件）の児童

生徒の認定を行うもので、その他の世帯の認定については改めて提案させてい

教育長

教育長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

教育委員

教育長

教育総務課長

教育長

教育委員

教育長

教育長

教育長

教育長

ただきます。（資料により説明）

 議案第３号について質問はありますか。

 （審議）

議案第３号を、認定２２件、不認定２件としてよろしいか。（全員賛意）

議案第３号は承認されました。

日程第７ 協議事項

 それでは協議事項に入ります。

（１）進学奨励金の打ち切りについて

・受給者１件の最終支給月を決定

 その他ありますか。

 脳活・スキルアップ学習フォーラムの案内や、インフルエンザによる休校の情

報を教育委員にも知らせていただきたいです。

 今後、情報提供致します。

その他ありますか。無いようですので協議事項は以上です。

日程第８ その他

（１）いじめ問題調査委員会について

（２）生徒指導関連について報告

 質問等ありますか。

 生徒指導関連についてですが、不登校の人数が増えたことについて説明をお

願いします。

 年間を通しての欠席日数が３０日以上の場合は不登校として取り扱います。

４月からの欠席日数の累計が３０日以上となり、先月に比べて１名追加になっ

たということです。

 その他ありますか。無いようですのでその他は以上とします。

日程第９ 次回委員会議開催日

 次回委員会の開催日時について、定例会を２月１９日（月）午後１時３０分か

ら開催します。

日程第１０ 閉会

本日の委員会は以上で閉会とします。

午後２時４０分 閉会